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D e uma só vez, o
deputado federal
Fernando Montei-
ro assegurou, na
última quarta-fei-

ra (23), três importantes obras de
infraestrutura para seus municí-
pios. Entre as novas ordens de
serviço e projetos anunciados pela
governadora Raquel Lyra, durante
o lançamento do Programa PE na
Estrada, no Recife, estão as obras
do asfalto da PE- 250, entre Buíque
e o distrito de Guanumby; da PE-
540, que liga o município de Mo-
reilândia ao distrito de Caririmirim;
e o projeto para  o segundo trecho
da duplicação da BR-232, de Arco-
verde a Serra Talhada.

Buíque
A aprovação das três obras tem

envolvimento direto de Fernando
Monteiro. No caso de Buíque, o
parlamentar tomou para si a luta
de mais de 40 anos da comunida-
de do distrito de Guanumby, im-
portante produtor de leite, artesa-
nato e de pecuária na região. Tan-
to o prefeito Arquimedes Valença,
quanto o prefeito eleito, Túlio

Monteiro, destacaram o empenho
do deputado para a conquista tão
festejada.

Em Moreilândia, no Sertão do
Araripe, o prefeito reeleito Teto
Teixeira observou que as todas lu-
tas de Fernando Monteiro pelo
município vêm dando certo e que
o asfalto para o distrito de Cariri-
mirim é mais uma importante vi-
tória. “Nosso deputado não mede
esforços pra alcançar aquilo que é
importante pra gente”, disse Teto.

BR-232 
Já a inclusão do projeto do trecho

entre Arcoverde e Serra Talhada,
na atual etapa dos trabalhos de du-
plicação da BR-232, vinha sendo
pleiteada pelo deputado Fernando
Monteiro diretamente no Palácio
do Planalto. Com a prefeita reelei-
ta de Serra Talhada, Márcia Con-
rado, o parlamentar apresentou
pessoalmente o projeto ao minis-
tro-chefe da Casa Civil, Rui Costa,
e ao próprio presidente Luiz Inácio
Lula da Silva. Fernando e Márcia
também insistiram na relevância
da obra com o ministro dos Trans-
portes, Renan Filho.

Ao agradecer à governadora Ra-
quel Lyra e destacar sua sensibili-
dade, especialmente com as co-
munidades rurais dos distritos,
Fernando Monteiro ressaltou o
quanto as obras são aguardadas. “É
a realização de antigos sonhos que
vão fazer toda a diferença na vida
e na história desses municípios”,
comentou. “Trabalhar para trans-
formar sonhos em realidade é a
nossa obrigação enquanto políti-
cos”, completou.

Luta que segue
Ao mesmo tempo em que co-

memorou as obras e projetos anun-
ciados pelo Governo do Estado, já
no lançamento do programa PE na
Estrada, o deputado Fernando
Monteiro reforçou seu compro-
misso com a melhoria de outras ro-
dovias não contempladas neste
primeiro anúncio da governadora
Raquel Lyra.   

Parlamentar assegurou três
importantes obras de
infraestrutura que serão
viabilizadas dentro do Programa
PE na Estrada, lançado na última
quarta-feira  (23) pela
governadora Raquel Lyra

Fernando
Monteiro 
fortalece luta
por estradas

DIVULGAÇÃO

Fernando:  “Trabalhar para transformar sonhos em realidade é a nossa obrigação enquanto políticos”

“A implantação da PE-590, que
liga Ipubi a Santa Rita, por exem-
plo, segue tendo toda a nossa aten-
ção”, afirmou. Eu conheço pes-
soalmente a luta dos ipubienses, o
esforço do prefeito Chico Siqueira,
e essa obra é prioridade pro nosso
mandato”, confirmou.   

PE - 158
Outra obra citada pelo parla-

mentar é a reforma da PE-158,
no município de Jurema. O pro-

jeto de execução estava em an-
damento e foi paralisado. “Te-
mos muita expectativa pelo anún-
cio da reforma dessa rodovia, ne-
cessária para a mobilidade e o
desenvolvimento da região. É um
compromisso meu e do prefeito
Branco de Geraldo e vamos cum-
prir. Eu disse à governadora Ra-
quel Lyra que ela pode contar
com o nosso mandato para fazer-
mos com que estas obras aconte-
çam”, completa Fernando Mon-
teiro.
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ARRUDA
LP373 APTO C/70M, 3 QTS,
SL P /02 AMB, WC SOC, VAR,
COZ, 1VG, TODO C/ ARM,
R$ 230MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

AFLITOS
LP348 APTO C/ 120M, 3QTS,
QUARTO REVERSÍVEL, 1STE,
SALA P/ 02 AMBS, WC SOC,
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